fit taxatum per legem, vel pro maiori pretio  
tale numisma emi sub pena amissionis talis nu-  
mismatis, adiecta quoq; pena pro qualibet vi-  
ce decē milliū dipondiorum pro camera, præ-  
ter eas graues penas, quæ in his medianibus  
proxeneticis decernuntur ibi. Permittitur tamē  
ibi permutantibus numisma aureum pro ar-  
genteis regalibus vel pro alia minori pecu-  
nia id posse inde recipere quod permittitur  
per leges. ¶ Item eadem Recop. lib. 9. tit. 5. l.  
32. quod qui prælunt à ratiocinijs regis, conta-  
dores nuncupati, neq; eorum famuli, vel ad-  
uocatus, neq; fiscalis, neq; notarius audientia  
directe vel indirecte participare possint in ab-  
qua parte reddituū regaliū, neq; in alijs ibi cō-  
tentis decernitur. ¶ Item lib. 9. tit. 6. l. 1. prædi-  
ctis, indicitur ne recipiāt prætiū de numisma  
te aureo, vel argēteo à se soluendo, neq; in tali  
solutione in maiori pretio id numisma cōpu-  
tēt, quā cōmuniter valet, neq; diminuta aut  
curtata hæc numismata quærapit quod tradant  
pro sanis. ¶ Itē ead. Recop. lib. 5. tit. 4. l. 7. qui  
sunt à ratiocinūs, idest, contadores, eorumq;  
officiales si interuenerint, vt mediatores in cō-  
cinnandis venditionibus iurium, vel aliarum  
negotiationum inter partes, nisi gratis media-  
uerint, pro hac mediatiōne acceptū restituant,  
insuper & in septuplū multētur, quod si sic  
secundō receperint, vltra penam septupli, &  
exules fiunt à curia, & quocunq; officio à re-  
ge obtēto priuātur. ¶ Item ead. Recop. l. 8. tit.  
14. lib. 5. interdicitur in mundinis, vel in mercato  
pecorū proxenetas interuenire. ¶ Ibi quoq;  
l. 14. tit. 12. lib. 5. proxeneticis est prohibitum sibi  
assumere merces quas suscipiunt vendendas.  
¶ Item lib. 7. tit. 13. l. 22. cauetur, quomodo vē-  
dendi sunt panni, vide ibi. ¶ Item qui sunt à  
penu, despenseros, Hispanicè dicti, siue sint  
regi à tali officio, siue alijs optimatibus in curia,  
atq; ab his aliqui alij necessarium tantum  
pro suo penu permittitur emere, quod si quis  
horum ad reuendendū vel impertinēdum in  
ter alias personas accepit aliquid penis ibi  
contentis venit puniendus. ¶ Itē eadem Reco.  
lib. 5. l. 1. tit. 14. interdicitur tam reuenditori-  
bus, regatōnes, Hispanicè dictis, tum etiam  
quibuscūq; alijs personis intra curiam neq;  
ab ea in leucarū. 5. circuitu emere annonam,  
idest, victualia ad reuendendū, scilicet, pā-  
nem coctum, triticum, hordeū, auenam aut  
alium granum, paleas, legumina, carnem mor-  
tuam, aut viuam, piscatum recēs, seu salitum,  
siue pusillum siue magnum, siue extractum à  
mari, siue à flumine, aut ad victū attinens, sub  
pena subeūdi sexaginta flagelli ictus, & iactu-  
ram

21.

24.

25.

26.

26.

27.

28.

29.

ram empti, & multam sexcentorum dipondiorum. Accutariq; possunt à quolibet, & circa executionem huius pœnæ omnes curiæ residentes, prætores iubentur intendere, quibus negligentibus consilium regale prouideat.

30.

¶ Ceterum ibidē in curia, in præsignatoq; quinque leucarū, circuitu permittuntur emi fabæ, ciceræ, lentesc, fruges virides, & siccæ etiam ad reuendendum, vel aliter citra aliquam pœnam.

31.

¶ Itē lib. 5. tit. 14. leg. 2. prohibetur, ne aliquis in curia, vel in circuitu quinque leucarum uinā emat ad reuendendum in curia. Conceditur insuper ibi, & declaratur circa carnem uitam & mortuam, quod si sint boues, vaccæ, vituli,

arietes, oues, capri, sues à quolibet ad reuendendum emi possint. Cæterum caro alia, cuiusmodi sunt gallinæ, perdices, pulli, anseres, capreoli, cuniculi, & omne venationis genus, emi ad reuendendum prohibentur, nisi à locis ultra 5. leucas à curia distatibus empta ista ad curiam reportentur. ¶ Ibi etiam circa legē

32.

de piscato suprapositam fit talis in forma declaratio, scilicet, quod licet piscatum recens in curia intraq; talem periodum si sit à mari siue à flumine deductum ad reuendendum in curia emi non possit, piscatum tamen siccum, ut congre, piscatumq; salitum, sardæ quoq; recetes, & salitæ, & reliquum piscatum maris siccum, dummodo à portatoribus publicè in platea ciuitatis, vel oppidi, ubi curia resederit,

per totum vnum diem fuerint exposita, quò inde volentes suæ domui prouideant, possunt deinde à quocunq; ad reuendendum impune emi. Si autem secus quis fecerit pœnas in dicta lege contetas subiturus erit ita lib. 5. tit. 14. l. 2. ¶ Itē ead. Recop. lib. 5. tit. 17. leg. 19. hæc

33.

lex cum recentior sit, confirmat legem de nõ emendo panem in grano ad reuendendum, extenditq; eam ad totum regnum, sic in forma indicens, Nullus emat panem ad reuendendum exceptis agasonibus, & his qui ad prouidendum alijs locis ea emerint, dū tamē hi obnoxij maneat ad diuendum illum populis, ad quos eum detulerint statim, ut emerint, ita ut recondere in horreis illum non possint ad reuendendum, vel pretium eius augendum.

Lex autem hæc & quidquid in ea continetur ad eoductores panis, qui panem habitum ex similibus conductionibus vendiderint extenditur, exequendamque in utrosque pœnam esse decernit, ita lib. 5. loco supra citato. ¶ Itē

34.

lib. 6. tit. 18. l. 5. cauetur, ut nullus agasonum, siue Mauritanus sit conuersus, neque etiam alienigena per se, vel per interpositam personā emere possit aurum, aut argētum in bracteis,

vel in massa sub pœna amissionis illius, & exilij perpetui ab his regnis. ¶ Itē etiam lib. 7. tit. 3. l. 20. interdicatur senatoribus populorū, regidores Hispanicæ appellatis, & iuratis, & tabellionibus negotiari in officio reuendendi victualia sub officiorū suorum priuationis pœna. Ita Rex Philippus Vallisoleti anno Domini. 15. 8.

35.

¶ Itē lib. 5. tit. 14. l. 7. prohibetur carnes viuas emi ad eas reuendendum sic viuas in nudinis, & in mercato, vnde sunt emptæ sub pœna exilij à regno per quinquēnum, & amissionis totius gregis sic empti, & suorum bonorum medietatis amissionis, ita Rex Philippus Toleti anno Domini. 1566. pragmat. 1. ¶ Item ead.

36.

Recop. lib. 6. tit. 16. l. 1. solum reginæ, & regi, & suis filijs permittitur habere officialem, gallinero, Hispanicè dictum ad gallinas emendas rationabili prætio, quas assumi vetatur ex prædijs, vel locis monasteriorum, vel ordinū, neque ex aliquibus eorum oppidis, sicque per iustitiam obseruari mandatur. ¶ Item ibi. l. 2.

37.

his officialibus interdicatur aues assumere ad reuendendum, vel inter alias personas distribuendū. ¶ Itē ibi. l. 3. præcipitur his officialibus à gallinis emendis, siue sint regij siue cū licentia regia hoc officio fungatur in curia, tū vt aues ad taxam emant, neque ultra taxam postea eas diuendant, & prouisiones, quas detulerint ad senatus populorum dirigatur. ¶ Item

38.

lib. 4. præcipitur eis, vt aues ad taxam assumptas maiori pretio non vendant, neque eas pro alijs personis assumant, nisi pro eas tantum distribuendo in memoriali nominatis, & consilijs infirmisque curiæ, neq; recipiant dona eo quod cum aliquibus oppidis, vel personis dissimulantes pertransierint. ¶ Itē. l. 6. ab audientijs huiusmodi officiales à gallinis emendis se mouentur, iubenturque per auditores puniri.

39.

¶ Item ibi. l. 6. consilium regium curare præcipitur, ne regis venatores, vel officiales eius à gallinis assumant aues ad alijs personis diuendum, eo prætextu quod pro mensa regia, pro aibus venaticis inescadis sint necessariæ.

41.

¶ Item ead. Recop. lib. 5. tit. 12. l. 18. vide quomodo panis imperfecti prohibentur emi ad eos in eadem specie reuendendum, & in forma, qua fuerunt empti sub pœna eos amittendi, & sub pœna multationis in alio æquivalenti valore. Concedit tamen habentibus officinas publicas hos pannos iam perfectè omnino fabricatos posse emere ad eos iuxta mensuram, & non aliter in suis officinis diuendum sub supra contentis pœnis. ¶ Item ead.

42.

43.

44.

actualia emerint, vel hordeū, vel ligna, vel paleas, vel alia utensilia, vel suppellectilia domus, & qui quouis modo prædicta emerint pro occultatoribus furti habeantur; & quod vt contra tales aduersus eos per iudices cum omni cura, diligentia & rigore procedatur.

45. ¶ Item ead. Recopil. lib. 6. tit. 18. l. 45. statuitur posse lanās extra regnum transuehi ea lege, vt earum emptores teneantur tempore receptionis earum ad eas cum iuramento manifestandum cum alijs diligentijs, quæ illis imponuntur, vt fiant sub pœna amissionis lanarū quæ peteda venit ab his emptoribus inita annū, & non post. Vide reliquā circa venditionē lanarū ibi & lib. 6. tit. 18. l. 45. & 46. ¶ Itē lib. 7. tit. 14. l. 2. cauetur, vt lanæ vendantur vel promnino impuris vel pro omnino lauatis, atq; desiccatis, & nō aliter. ¶ Et leg. 3. tit. 13. lib. 7. quod lanæ ad conficiendos pannos lauentur primō cum aqua calida, & post cum frigida: idemq; faciendum est si vendendæ sint, sub pœnis hac lege contentis. ¶ Item lib. 7. tit. 17. l. 37. prohibentur opifices pannorum de lanis emptis excipere, & segregare primam, & secundam sortem vt vendant tertiam, & quartam.

46. ¶ Item lib. 2. tit. 2. l. leg. 13. cauetur ne pro aliquo officio audientiarum possit dari pensio, aut redditus. ¶ Item lib. 7. tit. 3. l. 7. fancitur, ne in posterum in domo regia, & curia vel extra officium iurisdictionem continens vendi aut emi possit sub pœnis horum regnorum, legibus contētis, & insuper tam illud vendens quam emens infamis inhabilisq; perpetuo maneat ad illudmet habendum, vel aliud. ¶ Item lib. 7. tit. 3. l. 8. cauetur, ne vlla officia iurisdictionē continentia aut executorum iustitiæ, idest, de alguaziles y merinos; locari possint sub pœna, ipso facto amissionis eorum, & sub pœna quod eorum conductores eis vti nequeant, quin in eas penas incidant, quas vtentes officijs publicis ad se non attinentibus soliti sunt incurrere. ¶ Item lib. 7. tit. 8. l. 7. sub pœna centum ictuū flagelli prohibetur, ne aliquis columbas vendere audeat, nisi columbarij dominus sit, vel eius mandato vendat.

47. ¶ Tandem fabri pellium, pellejeros, nuncupati si in aliquo loco huius opificij inueniatur opifices habeant domum statutam, vbi pelles, & coria vendantur, præsignaturq; pœna contra extra hanc domum, vendentes, vel ementes vltra duodecim pondera, arrobas, Hispanicè dicta. Indiciturque mercatoribus pellium, vt pelles vendant pro vt asportantur sine separatione boni à malo ad selectum, & bonum transuehendum extra regnum. Ita

48. ¶ Item lib. 2. tit. 2. l. leg. 13. cauetur ne pro aliquo officio audientiarum possit dari pensio, aut redditus. ¶ Item lib. 7. tit. 3. l. 7. fancitur, ne in posterum in domo regia, & curia vel extra officium iurisdictionem continens vendi aut emi possit sub pœnis horum regnorum, legibus contētis, & insuper tam illud vendens quam emens infamis inhabilisq; perpetuo maneat ad illudmet habendum, vel aliud. ¶ Item lib. 7. tit. 3. l. 8. cauetur, ne vlla officia iurisdictionē continentia aut executorum iustitiæ, idest, de alguaziles y merinos; locari possint sub pœna, ipso facto amissionis eorum, & sub pœna quod eorum conductores eis vti nequeant, quin in eas penas incidant, quas vtentes officijs publicis ad se non attinentibus soliti sunt incurrere. ¶ Item lib. 7. tit. 8. l. 7. sub pœna centum ictuū flagelli prohibetur, ne aliquis columbas vendere audeat, nisi columbarij dominus sit, vel eius mandato vendat.

49. ¶ Tandem fabri pellium, pellejeros, nuncupati si in aliquo loco huius opificij inueniatur opifices habeant domum statutam, vbi pelles, & coria vendantur, præsignaturq; pœna contra extra hanc domum, vendentes, vel ementes vltra duodecim pondera, arrobas, Hispanicè dicta. Indiciturque mercatoribus pellium, vt pelles vendant pro vt asportantur sine separatione boni à malo ad selectum, & bonum transuehendum extra regnum. Ita

lib. 7. tit. 19. l. 6. & l. 7. ¶ Item l. 8. lib. 7. tit. 19. prohibentur huiusmodi pellifices aliena pecunia emere pelles pro alio ad contractus mercationis eas volēti, sub pœna amissionis earum, & quomodo huiusmodi pellifices possint pro eodē valore pelles pro suo officio necessarias in suis officinis pro prouisione regni distrahas deducere ab emptoribus, qui ad transuehendas eas extra regnum emerint habetur vbi supra. l. 9. ¶ Item lib. 5. tit. 24. l. 4. statuitur aurificem qui deprehensus fuerit ter fabreficisse ex auro non pertingēti ad gradus. 24. qui sales, Hispanicè dictos, vel ad. 2. 2. gradus, vel saltem ad. 20. ad per totam eius vitam non fabrefaciendum in auro fore condemnandum taliter, quod si secus fecerit omnium bonorū suorum iacturam patiatur, parcat prolixitati lector si quod paterent fraudes, quæ circa materiā emptionum, & venditionum in Hispania solent contingere, ideō leges Hispanicās, quæ circa eas propellendas disponunt hic coaceruare curauit. ¶ Neq; ab re erit hic in calce pro complemento materiæ addidisse, scilicet, quod (vt refert Nauarrus in summa cap. 23. nu. 93.) qui ad terras infidelium res vetitas vendendas exportant veluti arma, ligna, & alia ad bellū pertinentia excommunicationem incurrūt latam per cap. ita quorundam, de iud. & per bullam cęnæ Domini. quod latē se declarasse ait Nauarrus in recept. præ dicti cap. ¶ Insuper notato cum D. Thoma. 2. sent. dist. 44. q. 2. ar. 2. ad 2. quod quia baptismus non aufert conditionem seruitutis, seruum paganū, aut Iudæum baptizatum postea licet de consilio debent domini facere liberos, non tamen de necessitate eos liberos dimittere tenentur, si alioquin iusto titulo, fuerant serui facti. ¶ Demum in fatiorem baptismi, & periculi vitandi gratia Iudæus, vel paganus seruus Iudæi vel pagani emptus ab illis non ad mercimoniam, sed ad seruiendum sibi, si baptizatur liberatur à tali seruitute nullo pretio dato. Si verò ad mercimoniam emptus sit, & venditioni infra tres menses non exponatur, per baptismum efficitur liber sine aliquo pretio. Si autem exponatur & infra dictum tempus emptor non inueniatur liberatur. 12. solidis, idest, ducatis

ca. 1. de Iudæ. & Pag. ibi glos. 2. si autem infidelis emeret Christianum liberatur sine pretio cap. generalis.

distinctio. 54.

CAP.

distinctio. 54.

CAP.

distinctio. 54.

53.

54.

CAP. X. Vtrum clericis liceat negotiari, & an ve-  
tigalia soluere teneantur de empto aliena pecu-  
nia, aut alieno nomine, aut ex proprio lucro, &  
casibus emptionis, & venditionibus in noua Hispa-  
nia contingenti bus inter Indos, & de negotiatio-  
ne iura ecclesiam, & an sit mortale peccatum.

negotiatio  
prohibita  
clericis.

Quest.

Quoniam aliqui, ut supra insinuauimus propter vitandas fraudes, aut quia indecorum prorsus est eorum dignitati, & officio interdicitur negotiari, aut aliqua per emptionem ex proprio non factam sibi vendi care, ideo non prater rem erit si de his quoque quid stabilitum sit per leges meminimus. Atque ideo primo hic quaeritur, vtrum clericis liceat negotiari. Circa quaerentem quia duae versantur grauium doctorum sententiae, oportet quid sit tenendum explicare. Nam Palude clericos beneficiatos aut constitutos in sacris, aut religiosos, quia hi ab negotiatione non abstinentes veniunt excommunicandi, ut patet ca. nemo episcoporum, ij. q. 3. non excusari a mortali tradit. Tum quia excommunicatio maior nusquam fertur, nisi pro transgressione graui, & mortali, tum quia nisi se correxerint deponi iubentur, ut patetur cap. clericus dist. 91. quae etiam poenae nisi pro grauissimo, & lethali crimine infligi non solent, praeterquam quod lucrum debet dari pauperibus secundum Panor. in ca. i. ne cler. vel monach. quod tamen secundum Raimun. est de consilio tantum, & non de praeccepto. ¶ Caietanus autem tanquam nimis pius in clericis, dum desit temeritas, contumacia vel contemptus, vel scandalum, censet, quod transgressio multorum, quae in titulo de vita, & honestate cler. prohibetur, inter quae computatur negotiatio, non est mortalis in clericis, in quantum ex praeccepto iuris positui pedet, quamuis aliqua eis mandentur sub poena excommunicationis, ita Caiet. verbo cleric.

Conclu.

Igitur de hac quaestione, ut nostram sententiam dicamus statuitur conclusio: Sententia Caietani est probabilis, scilicet, quod clericus beneficiatus, aut in sacris constitutus secluso scandalo, temeritate, contumacia, & contemptu, nisi alia iniquitas, vel iniustitia admisceatur, non sunt censendi peccare mortaliter, si negotiationi non turpi intendat. Patet haec conclusio. Tum quia praeccepta legis naturalis, vel diuinae, vel humanae ad peccatum mortale non obligant, nisi eorum transgressio notabiliter charitatem Dei, aut proximi offendere inueniatur. Tum, quia licet tales excommunicari debeant, sed neque poena excommunicationis,

nisi latae sententiae sit, arguit obligationem ad culpam mortalem. Nam etiam si apponantur poenae graues, grauiiores, grauissimae excepta excommunicatione sententiae latae, si tales sint quae quia contra charitatem, notabiliter non sunt ex se, sine mortali incurri possunt, quia exigunt monitionem, ut non nisi in contumacem ferantur, ante monitionem, & contumaciam subsecutam non inducunt reatum culpae mortalis in transgressores. ¶ Notanter autem sententiam hanc Caietani probabilem tantum esse censemus seclusa etiam mortali auaritia, quia his seclusis mortalibus circumstantijs, leges poenales in benigniori sensu accipienda veniunt, & quia licet nos non lateat in hac parte alios doctores rigidiores proferre sententiam, sed nos eam temperamus per limitationes hic adhibitas. Neque enim sub his verbis prohibemus, precipimus, consulens ius inuenio negotiationem clericis esse prohibitam: imò licet sub tali verborum tenore esset illis prohibita, secundum Victoriam, non esset signum culpae mortalis, quia ad signum culpae mortalis consideranda est materia praeccepti, & sequentia, & praecedentia. contra Nauarrum in sum. Lat. ca. 23. nu. 51. asserentem in materia ecclesiastica interpretari verba praecipio, & prohibeo, ut obligantia ad mortale peccatum tutius esse, quia in hoc inquit sequimur patres antiquos, & communem, licet dura sit haec interpretatio erga populum.

Praeterea quasi affinis haec quaestio praecedenti consociatur, scilicet, vtrum clericus eo ipso, quod negotiationi intendit, & vectigalia soluere teneatur in conscientia etiam ante sententiam, & executionem iudicis. De hoc autem ideo dubium oritur, quia statuta patriae circa venditionem, cum teneantur clerici obseruare, scilicet non vendendo ultra pretium taxae, videtur, quod etiam statum de soluendo vectigali in conscientia teneantur obseruare.

Quest.

Sed nihilominus tamen, quia cap. ex literis de vita. & hon. cler. huius quaestiones definitio quasi expressè videtur contineri, ideo in ea non multum immorabimur. Nam ibi summator in sumuario illius capituli sic in forma inquit: Clericus, qui tertio monitus a negotiationibus secularibus non abstinet, interim perdit quoad bona, priuilegium clericale, additque esse textum multum notabilem, & qui quotidie allegatur, quae textum explicando glossa sic ait, ex hac decretali nota, quod vsque ad tertiam ad monitionem gaudent clerici priuilegio clericali. Si igitur vsque ad tertiam monitionem non perdunt quod ad bona sua priuilegium clericale,

Resp.

clericale, sequitur, quod & in conscientia clerici sic negotiantes vectigali ante trinam monitionem, qua monendi sunt ab huiusmodi negotiationibus abstinere, non teneantur soluere, neque quoad sua bona statutis patriæ circa hoc subiacere, licet taxam communem mercium in conscientia teneantur non violare, quia de iure naturali pretium iustum, quale præsumitur esse pretium legale communis taxæ est obseruandum.

Emptum alien. pec. Questio.

¶ Præterea iam hic in dubium reuocamus, utrum emptum aliena pecunia sit ementis, quia in diffinitione emptionis dicitur, quod sit contractio rei pro pretio. Et dubitari quidem poterat cui nam contrahitur, quando emptio facta fuit pretio alieno, an ementi, an domino pretij. Igitur, quia questio iuridica est iuxta ius venit distinguenda. Nam aut emptor rei cum pecunia aliena, emit eam nomine suo, aut eam emit nomine domini pecuniæ, aut alterius. Si igitur primo modo tunc, est prima conclusio. Si aliquis ex pecunia aliena aliquid suo nomine proprii emit, sibi ipsi illud acquirit. Conclusio hæc expressè continetur. l. si ex ea. C. de rei vend.

Questio. Except. 1.

¶ At si adhuc aliquis sciscitetur, an hæc conclusio iuridica aliquas exceptiones patiat, intelligat quatuor exceptiones illius in iure contineri. Nam fallit primo in empto ex pecunia Ecclesiæ, ut patet. 12. quest. 3. cap. 1. & 2. quod ad eodè verum est, ut de pecul. cleric. cap. inquirendum. decernatur, quod emptum per prælatum ex emolumentis Ecclesiæ, id est, ex redditibus, vel oblationibus, vel votis fidelium Ecclesiæ pertinentibus, effici Ecclesiæ, etiam si prælatus alieno nomine, vel suo ea comparauerit. Secundo fallit in empto ex pecunia pupilli, vel minoris à tutore, vel procuratore: quia tunc minor sibi sic emptum vendicare potest. 2. ff. quando ex fact. tut. 1.

3. 4.

¶ Fallit tertio in empto ex pecunia militis, quia sic emptum, à milite pro se vendicari potest. C. de rei vendic. l. si ut proponis. Quarto fallit in empto à marito, vel uxore de pecunia sibi ab altero eorum donata, si efficiatur non soluendo, qui donum accepit. l. vxor marito. ff. de don. inter vir. & vxorem. Aduentum tamen circa has fallentias, vel exceptiones cum Syluestro verbo. emptio. quest. 23. quod si pecunia Ecclesiæ, vel minoris, vel militis, vel donata sic in. 4. fallentia non fuit alteri mixta, verè sunt exceptiones hæ, seu fallentia, scilicet, quod res emptum ex tali pecunia aliena in permixta alteri, etiam si fuerit emptum ab emptoribus prædictis nomine proprio, vel alieno.

Instruct. Negot.

no, non emptoribus, aut alijs, sed prædictis dominis pecuniæ venit ascribenda. Secus est autem si talis pecunia mixta fuisset alteri, quia tunc transiret in dominium etiam furis, iuxta. l. si alieni numi. ff. de solutionibus. & sic talis pecunia non esset Ecclesiæ, vel pupillorū quare res tali pecunia emptum nomine alieno, ab illis non vendicaretur.

Conclus. 2.

¶ Secunda conclusio: Si maritus ex bonis dotalibus etiam consentiente vxore, etiam nomine proprio aliquam rem emerit, vxoris erit, si eam vxor voluerit vendicare, quemadmodum dictum est de empto ex bonis Ecclesiæ, & minoris, & militis. Hæc conclusio patet. l. 48. & 49. titul. 5. partit. 5.

Conclus. 3.

¶ Tertia conclusio: Si vnus fratrum lucrum aliquod reportauit ex negotiatione, emendo, scilicet, aliquid cum pecunia hæreditatis, si nomine communi id fecit, illius lucri diuisionem tenetur facere cum alijs fratribus. Hæc conclusio patet: quia si nomine fecit communi, fecisse videtur, quasi nomine societatis: ita Bartolus. l. si patruus. C. commu. vri. iudi.

Conclu. 4.

¶ Quarta conclusio: Si vnus fratrum nomine proprio, cum pecunia hæreditatis fecit mercantiam, non diuidet eam alijs lucrum. Hæc conclusio est iuridica, & patet. l. Titium. & Mæuium. §. alterum. ff. de adm. tuto. Huic autem conclusioni illam exceptionem supra positam adiungimus, scilicet nisi frater sic nomine proprio cum pecunia in diuisa hæreditatis mercantiam exerceat tutor, esset, aut curator aliorum fratrum cohæredum. Nam tunc primam pecuniam lucratam teneretur diuidere, non tamen si aliud lucrum de pecunia lucrati sibi ex sua parte contingenti iterato negotiationi exposita proprio nomine, retulerit, id eum confratribus cohæredibus etiam si eorū tutor sit, diuidere tenetur.

Questio.

¶ Sed quid si ignoratur cuiusnam nomine fecerit. Ad hoc respondetur planè, quod si prædictus frater negotium solutum, & sibi commune cum alio fratre dum viueret, eo iam mortuo, eius filijs superstitibus continuauit, dum cum illis in communi in diuisam substantiam possideret, tunc communi nomine fecisse videtur. An. m. l. nam & si heruus. ff. de negotijs gestis. Secus autem præsumitur, si insolitam exercuit negotiationem nisi ex librationum aliud apparuerit.

Questio.

¶ Adde, quia & de hoc dubitari contingit, scilicet, an si alter duorū fratrum ex lucro subministravit expensas pro reparatione communis patrimonij, aut emit boues pro colendis possessioni.

C fessioni.

sessionibus communibus repetere illud possit. Ad hanc verò quæstionem licet absolute respondeat Bald. quòd repetere id possit per l. ex duobus. ff. de neg. gest. sed tamen limitate Syluestro verbo peculium. 2. quæstione. 23. intelligendum est, si emit boues, de eo lucro, quod communicare cum alio fratre non tenetur ratione patrimonij communis, aut alicuius societatis: Nam si aliqua harum rationum lucrum impensum in pretium bonum communicandum erat cum fratre, tunc quia commune est repetere non poterit. ¶ Hinc iam patet solutio ad illum casum, ubi proponitur, an mulier quæ prædium habens indiuisum cum alijs sibi cohæredibus, ad illud meliorandum ex proprijs bonis insumpserit, possit quod sic expendit repetere, quia respondetur, quod si ex bonis non communicandis, sed omnino proprijs eos sumptus suppeditauit repetere eos poterit, aliàs non, quia communicanda sunt communia aliàs.

Concl. 5.

¶ Quinta conclusio: Si aliquis pecunia propria aliquid emit nomine alterius, si ille, cuius nomine res est empta, eam emptionem suo nomine factam ratam habuerit: tenetur ei rem sic emptam tradere cum fructibus: cæterum eam emptionem ratam habens tenetur tali pro se ementi rem, persolvere tunc pretium rei, tum etiam expensas, si quas forte fecerit. Hæc conclusio habetur. l. 48. & 49. titulo. 5. partit. 5. Et patet, quia accedente tali rati habitione illa emptio est valida, & ratam eam habens acquirit ius ad illam rem sic pro se emptam: ergo tenetur, quia suum negotium gestum est ad pretium illius & expensas solvendum.

Questio.

¶ Insuper, quia ad hanc materiam alludere videtur & ista quæstio, scilicet in casu contingenti in noua Hispania in populo Indorum, ubi agasso, quia ea copia maicij, qua indigebat pro pabulo suorum iumentorum obtinere non potuit à senatu Indorum, ut sibi venderetur pretio legali taxæ, submissit quendam Hispanum amicum, & gratum senatoribus, qui sua pecunia emeret, eam maicij copiam pretio taxæ à senatu, qui id obtinuit gratia fauoris an possit hic sic ad emendum submissus eam copiam maicij sic ex pecunia agasonis emptam, pluris, quam sit taxa agasoni vendere. Neque ratio dubitandi hic deesse videtur. Tum, quia licet eam ex pecunia aliena, id est, agasonis emerit, nomine tamen proprio (ut supponi-

mus) eam copiam maicij emit, ergo cum pretio currenti communi in mercato pluris venderetur, merito ambigitur, an pluris quam esset taxa agasoni eam potuit vendere. ¶ Hoc nihilominus non obstante dicendum videtur, quòd ille suppositus ad emendum siue nomine proprio, vel nomine agasonis, siue pecunia propria, vel agasonis emerit non potuit pluris, quam taxa esset, agasoni eam copiam maicij vendidisse, quia pretium taxæ iustum erat, neque violandum erat. Nam si pluris in mercato Indorum communiter vendebatur, id erat, quia minutim, & mensuris quibusdam incertis, & minutis (prout modus vendendi est vsu receptus in mercato inter Indos) vendebatur, quemadmodum & inter nos res minutim venditæ maioris solent vendi, quam si vendantur coniunctim, & in magna copia. ¶ Supposititius autem hic emptor, neque rationem lucri cessantis, ut pluris vendat agasoni prætexere sibi potest: quia nihil minus, quam paratus erat ad eam copiam maicij in mercato Indorum minutim, atque ideò pluris vendendam. Si autem agaso via gratitudinis ei aliquid fuerit largitus, id quidem recipere poterit.

Respons.

¶ Porro, Quia in mercatis Indorum fertur granum maicij propter magnam copiam, quæ minutim vendenda ab Indis affertur, interdum etiam ibi minutim emptum minoris constare, quæritur an tunc, dum non est imposita taxa, extra Mercatum in magna copia & coniunctim per fanecas vendens possit pluris vendere: quam constat faneca in mercato Indorum minutim emptæ. ¶ Igitur licet non satis liqueat quid ad hoc sit dicendum: tamen aliquomodo defendi potest in magna copia pluris tunc posse vendi, quando communiter in magna copia sic vendendo maius currit pretium frequenter. Nam licet regulariter inter nos merces in magna copia, & coniunctim venditæ minori pretio soleant æstimari, & vendi quam si minutim venderentur: tamen in casu particulari, ut in hoc, ubi tanta est abundantia grani maicij, allati ad mercatum minutim, & vltro ne vendendi à tanta abundantia venditorum ibi cõstuet, umisit fanecæ, ut talis merx, tunc minoris iusto pretio ematur, & vendatur ibi in mercato inter Indos, quia ibi sic minutim vendenda abundat, tum, quia ibi vltro à tot offertur, & merces vltro neæ vilescunt: quod non contingit, dum extra mercatum venditur coniunctim, & in magna copia per fanecas venditur, ubi pau-

Questio.

Respons.

ciores

2. Inno.  
Caveant  
comendat.  
Indorum.

tores venditores occurrunt, quod causa effulta, ut maioris idcirco vendi possit, quam in mercato minutim empta constaret. Quare caueant sibi in noua Hispania Comendatarij Indorum, qui debitum sibi tributum maiori (ut aiunt) ab Indis etiam in termino oblatum, ideo recipere renunt, quia tunc victoris valeat: qui quod postea in pretio auctum iam consumptum ab Indis, in pecunia, & in maiori pretio recuperent, causantur pro tunc illo maicio non egere, quod etsi illo egerent, nihilominus hanc illis Indis (quia eos desinant) velle facere gratiam prorogandi terminum, nec vexandi eos, ut sibi ipsis, & suis domibus inde subueniant interim. Nam vulpina hæc est vafricies, quæ licet simplices homines quales sunt Indi fallat: non tamen dominum omnium inspectorem, quem latere nihil potest.

¶ At sicut in rei naturalis constitutione, quædam concurrunt ut essentialia, vel intrinseca, & quædam circumstant eam, ut extrinseca: ita in contractu venditionis præter intrinseca, quæ ad eius constitutionem conueniunt, eius circumstantias extrinsecas rimari opus est: inter quas est circumstantia loci, vel temporis, ideo de vtriusq; hæc differendum est, scilicet, qualis culpa sit tam in loco sacro, quam in tempore festiuo negotiationem exercere.

Questio.  
Dicitur. 1.

¶ Igitur ad quæstionem primo dicitur, quod emere, vel vendere negociando in die festo non licet. Cuius potissima ratio est, quia, ut patet, capit. 1. & finali. de ferijs, sic negociari inter opera seruilia computatur, & potissime est finem seruandi festum præpediens. Vnde existimo, quod si quis per totum diem festiuum, vel per notabilem eius partem, sine causa excusante negotiationibus his occuparetur, non euaderet culpam mortalem, sicut neque qui sine colore excusante mechanicis operibus, & seruilibus sic tempore festiuo vacat, à tali culpa non sit immunis.

2.  
Caveant  
comendat.  
Indorum.

¶ Secundo dicimus eum Retro de Palude, quod si quis in nundinis toleratis ab Episcopo sciente, vel propter necessitatem patientem in die festo, secluso scandalo, negotiationi intendat, non est saltem culpa mortali damnanda: quia tolerantia, dissimulatioque Episcopi à nundinis audita missa excentibus in festo culpam mortalem excludere videtur. Imò secundum Diuum Thomam

Instru. Negot.

2. 2. quæstione. 122. articulo quarto, ad penult. In quibusdam operibus prohibitis facilius propter necessitatem dispensatur in lege noua. Quapropter ea, quæ victui quotidiano necessaria sunt tunc temporis non prohibentur emi, & vendi.

¶ Tertio diximus ad secundam partem quæstionis, quod negotiatio intra tecta ecclesiarum ideo execrabilis est, & irreuerentia plena, quod Dominus noster Iesus Christus ex funiculis quasi flagello, facto (ut testatur Euangelium) voluerit eam à templo suo eliminare, dicens Ioannis. 2. Auferte ista hinc, & nolite facere domum patris mei domum negotiationis. Quare ex sententia Caietani, verbo, immunitas, tenentes banchum in Ecclesia ad vendendum candelas, imagines, vel aliud peccant mortaliter, quia domum Dei faciunt domum negotiationis: non autem sic sicut tenent in cæmeterio, quod est domus defunctorum. Addit tamen Caietanus, quod ponentes candelas in aliquo loco in ecclesia, ut qui vult emat (ut communiter fit sine persona ibi stante, pro seruitio populi, sine auaritia, & pauperes portantes candelas per Ecclesiam, vel imagines dummodo non teneant banchum, & qui propter pluuiam retrahunt se cum bancha ad horam, excusantur omnes hi prædicti à mortali: Sic enim solet fieri, Prælatique id scientes tollerant.

CAP. XI. Diffinitur, quale pretium sit iustum, & an emptor rem sibi inutilem multo minoris possit emere, & an ratione maioris affectionis rem suam possit quis pluri vendere.

¶ Porro quoniam hætenus reliquas partes diffinitionis, venditionis, & emptionis seruati sumus: nunc etiam de hæc potissima parte, scilicet de pretio peragendum veniendæ de quo tria veniunt sua ordine sciscitanda. Primo, an pretium iustum mercium, ut iustum esse censetur, valori mercium æquandum veniat, ita ut in nihilo excedat, vel deficiat. Secundo pretium iustum rei quale sit, diffinire opus est. Tertio pretiorum differentias scire refert. Igitur quia circa primum quæsitum Diuum Thomam Doctorem habemus qui. 2. 2. quæst. 77. art. 1. eius meminit, ideo eius doctrinam hic in forma subiicientes primam statuimus conclusionem, præmissa eius diffinitione, scilicet

C 2 cet,

Questio.  
De pret.  
iust.

cet, quod dupliciter loqui contingit de emptione, & venditione, vno modo secundum se, alio modo secundum quod emptio, vel venditio per accidens eedit inutilitatem vnus & detrimentum alterius.

Concl. 1.

¶ Est ergo prima conclusio eius: si vendatur res, prout venditio eius consideratur secundum se, id est, quatenus talis venditio videtur pro communi utilitate tam ementis, quam vendentis introducta, dum, scilicet, quis indiget re alterius, & e conuerso, sic adæquandum est pretium emptionis, & venditionis valori rei communi, vt iustum sit, ita vt neque excedat, neque deficiat. Patet autem hæc conclusio ex ratione D. Thomæ, qua sic absolutè considerata venditio auctore philosopho in primo positi, videtur introducta pro communi vtriusque contrahentis utilitate: quod autem pro communi utilitate inductum est, non debet magis in grauamen vnus, quam alterius cadere: & idè debet secundum æqualitatem rei contractus venditionis iniiri. Cum autem quantitas rei, seu eius valor quatenus in usum hominis venit, mensuretur secundum pretium datum, ad quod est inuentam numisma, sic docente Aristot. 5. Ethic. sequitur si pretium excedat valorem quantitatis rei, vel e conuerso, res excedat pretium: quod iustitia æqualitas tunc tollatur. Igitur non licet vendere carius rem, aut eam vilius emere quam valeat, secundum se si consideretur venditio: quia sic secundum se iniustum, & illicitum est: quare vt ista iniustitia tollatur adæquandum est pretium valori communi rei.

Corol.

¶ Hinc iam corollariè satis consideratè inferunt aliqui, hanc conclusionem suam potissimum obtinere locum in his venditionis, & emptionis contractibus, qui communiter causa negotiationis exerceri solent, & in quibus non gratia indigent rei, res amittitur: sed ad eam reuendendam. Tales sunt venditiones artificum vendentium res sua arte fabricatas: Tales etiam bibliopolarum: tales denique omnium tantum ad reuendendum ementium. Quare hic in consimilibus contractibus pretium ab his solum venit prætaxandum secundum valorem legalem, seu communem fori, si legalis valor desit. Neque enim pretium harum mercium præfigendum ab eis venit secundum indigentiam, qua eis ipsi indigent, aut se-

cundum detrimentum, quod subeunt eas vendendo postquam ordinariè hæc in eis cessant.

¶ Secunda conclusio: Non est illicitum vendere rem plusquam valeat secundum se, dum maiori pretio non veneat, quam ipsi vendenti valebat. Hæc est Diui Thomæ, vbi supra, quæ ex eius patet ratione: Nam in tali casu iustum pretium erit, vt non solum respiciatur ad rem, quæ venditur, sed ad damnum, quod venditor ex venditione incurrit. Hæc est communis, & verificatur, secundum Garciam in lib. 1. de contract. capit. 8. pag. 216. in libro necessario, valdeque vtili cuidam medico, qui licet in se non tanti valeat: tamen eius valori absolutè considerato superadditur alius gradus valoris: quia causa maioris valoris additur, quia detrimentum quod ex venditione venditori obuenit recompensandum venit. Suffragatur & Metina, qui in sua instructione. §. 25. fol. 141. exemplum adducit in iumento hortulani claudio, senio confecto & vili tantum suo domino ad rotam cisterne pro exhaustiua aqua pro horto deseruiente, quod licet venale expositum ferè nihil valeat, tamen si quis importunè instet, vt sibi vendatur, potest pro tanto, quanti sibi valet pro tali ministerio, illud sic instanti prius de his admonito diuendere.

¶ Non tamen hic Garcia abs. re admonet, hanc prædictam conclusionem verum tantum habere, quando persona huiusmodi res sibi valde necessarias vendens non sponte eas venales offert: sed vel coactus, vel importunis precibus adactus eas diuendit emptori. Nam si vtrè eas ipse venales offerret, cum nihil detrimenti contra voluntatem suam venditor pateretur, tunc cessaret sibi ius plus pro tali re valde necessariæ exigendi. Sicut pariter ait Garcia, si aliquis coactus, vel importunis precibus venditoris lacepsus rem paruum sibi vtilem, vel iacturam aliquam sibi inuicturam emeret, licitè pro ea minus pretij rependeret, quam ipsa absolutè secundum se considerata valeret.

¶ At vtrumq; hoc assertum Garcie quauis videatur rationi consentaneum, sed non transit sine difficultate, nisi aliqua moderatio temperetur. Igitur, quia vt ipse Garcia subinfert ex doctrina præcedentis conclusio, in secunda, ex qua hæc ducit asserta, veluti

Concl. 2.

Concl. 2.

Concl. 2.

Concl. 2.

Moderatio  
asserti Gar  
cie.

corollaria subiecit, fundamentum sumitur illius iuris, quod quis ad recompensam exigendam pro damno emergente, & lucro cessante sibi prætendere potest. Ideo sicut in materia de lucro cessante (licet regula, ut plurimum extet vera, quod nemo se offerens, vltro neus ad mutuandum, potest licite obtendere lucrum cessans: ) si tamen non cupiditate illectus, sed ex charitate sola, miseria grauitus indigentis, & oppressi proximi, cuius miseria, & vexationi quam patitur coniectus in carcerem, commotus, vt ei subueniat: quia non potest ei aliter subuenire, se offert ad subueniendum cum pecunia, qua vere paratus erat negotiari seruatis alijs conditionibus iustificantis: lucri cessantis: exactionem, licite lucrum cessans, & in hoc casu exigit: ita & in casu, quo simili casu miseria vexaretur proximus, si venditor non potest ei aliter subuenire, ex sola charitate, & non cupiditate ductus se posset ei licite offerre dicens. Non fictè misereor tui, quia non possum tibi aliter subuenire: Verum tamen accipe hoc prædium meum, quod licet in se tantum valet: tamen propter emolumenta quæ capio inde ex mea industria, & arte, mihi magis valet, vendo illud tibi pecunia credita, quo de præsentis, pecunia numerata reuendens illud inde tuæ magnæ miseriae præsentis subuenias, hac lege, vt prædicta ratione, quia mihi magis valet, quam in se valet, aliquid vltra arbitrio boni viri potest rependas, hoc non censetur illicitum, licet in hoc casu sponte se offerat, vt in materia de vsura meminimus cum præclaris aliquibus Thomistis nos diffinisse.

Exceptio regula.

Moderatio asserti. 2. Garcia.

¶ Similiter in secundo asserto Garcia limitationem apponendam duximus, nempe, quod rem sibi inutilem rogatus minoris, quam in se valeat, possit quis emere dummodo non notabiliter minoris emat, quando occultè fuit rogatus, eam emere a domino indigente, & ne prodat suam inopiam nolenti eam publice, vel coram plures, qui eam maioris emerent venalem exponere, & quando licet sibi ementi parum sit utilis, absque multo labore, & sine dedecore sua persona, si eam exponat venalem inueniet notabiliter maius pretium: quia et si sibi est inutilis, communiter alijs accidit, vt sit utilis. Quare hac ratione tunc non poterit pretium eius notabiliter extenuare, notabiliter minoris emendo.

Questio.

¶ Sed quid, an ratione maioris affectionis Instructio Negot.

nis, qua quis afficitur ad rem suam, putà ad equum non multum pretiosum, ad preces ementis plures possit illum vendere, quàm in se valeat, vel quàm sibi sit utilis. Et quidem ratione maioris affectionis prædictæ, dumtaxat videtur id non liceat: quia cum homines summopere, & plusquam pars est afficiantur ad res suas, hinc sumeretur ansa plures, quam in se valeant eas diuendendi. In contrarium autem est, quod cedere solatio meo, & voluptati meæ, quæ capiebam equitando tali equo meo est appetibili pretio: ergo pro hac cessione, dum rogatus eum vendo, possum pro eo, admonito emptore, aliquid plusquam in se valeat accipere. At quis non videat hinc, quàm pedetentim, & cautè sit nobis ad quæstionem hanc respondendum: Igitur super hoc non omnino respicimus sententiam Nauarri, qui in sua summ. Lat. capite. 23. numero. 83. sic ait, quod ex his sequitur, quod non peccat, qui rem, qua magnopere opus habet, importunitate alterius ei vendit, tantò plures iusto pretio, quanto damno saltem affectionis eius venditione afficitur. Tamen solam affectionem maiorem, qua quis afficitur ad suam rem quando solum imaginaria est, vel nullo nixa fundamento consentaneo rationi, vel quum ex nimia cupiditate, ex qua putat plures valere rem suam augendi pretium. Secus autem esset si verè, & non fictè, idèd. maximè affectus est ad suam equum: quia mansuetissimum sibi eum expertus est, eiusque nouit placidas condiciones, sedatum gressum, & incessum in itineribus: quia tunc hac ratione, si sit rogatus, neque putat facile alium similem inuenire admonito emptore poterit plures quàm in se valeat eum diuendere.

Argum.

Incontra.

Resp.

CAP. XII. An ratione commodi maioris, quod asserti res venalis plures vendi possit, proponuntur argumenta Conradi contra S. Thomam, & soluantur.

¶ Ceterum antequam conclusionem tertiam Diui Thomæ in articulo supracitato contentam statuamus, in dubium controuertenda videtur, quo magis illucescat. Queritur ergo, an in casu, quo ex re vendita, eius emptor multum commodi reportat, & eius venditor ex eius vendi-

Questio.

tione nihil incommodi patitur, possit venditor eam pluris vendere, quam in se valet?

Arg. 1. Cōradi.

igitur quæ pro parte affirmatiua, Conradus in suo lib. de contract. quæst. 36. commentus est argumenta, libuit hic in medium proferre.

¶ Nam primò sic arguit: Res tantò maiori pretio vendi potest, quanto magis valet: at res tanto magis valet, quanto utilior est, magisq; necessaria: ergo quo fuerit magis necessaria emptori, eique utilior, ratione istius maioris utilitatis pro maiori pretio ei vendi poterit.

Confirm.

¶ Et confirmatur, quia licitum est vendere fundum pro maiori, vel minori pretio, quanto minus utilitatis, vel magis attulerit emptori: ergo ratione maioris utilitatis, quam capturus est emptor, licebit eum carius vendere ei.

Argum. 2.

¶ Item secundo arguitur: quia contrariorum eadè est disciplina: sed licet emptori rem minoris emere: quando res sibi minus est utilis: ergo è contrario licitum erit, si ei vendatur pluris: quando res empta sibi ementi futura est magis utilis.

Confirm.

¶ Item confirmatur: Nam utilitas maior accrescens venditori ex re sua, facit eam magis valere: quia facit eam magis æstimari: sed utilitas maior accrescens emptori ex re empta, facit eam magis æstimari: ergo facit eam plus valere, ac per consequens hac ratione licebit eam emptori pluris vendere.

Argum. 3.

¶ Vltimo sic obijcit Conradus: Idèd triticum tempore inualescentis famis carioris est pretij, quia tunc ad conseruationem vitæ utilissimum est emptori, & eadem de valore medicinarum tempore pestilentie est ratio: ergo licebit maioris utilitatis obuientis inde emptori gratia, pluris illi rem vendere, puta equum, quo summè eius emptor indiget ad fugiendum pro euasione mortis, & tutamine vitæ.

Conclus. 3. D. Thom.

¶ His supra positis argumentis, statuitur tertia conclusio Diui Thomæ, scilicet, si aliquis multum iuuatur ex re alterius, quam emit, ille vero, qui vendit non damnificatur carendo re illa, non debet eam superuendere pretio maiori, quam in se valet. Cuius rationem subiicit Diuus Thomas, scilicet, quia utilitas, quæ alteri accrescit, non est ex venditione: sed ex conditione ementis. Nullus autem alteri vendere debet, quod non est suum: licet possit ei vendere dandum quod patitur: ille autem qui ex re alterius accepta multum iuuatur, potest propria sponte aliquid vendenti supererogare, quod pertinet ad eius honestatem. Hæc Diuus Thomas in forma ait. Quamuis autem facietenus, eadem ratio videatur esse de utilitate venditoris, & emptoris in hoc casu: sed penitus in-

speâ re longè diuersa de vtraque utilitate occurrat ratio, quam Diuus Thomas insinuat apertè: Nam emolumentum maius, quod capit venditor ex re sua, suum est proprium, sicut emolumentum, quod iurisperitus ex singulari libro suæ facultatis capit suum est: quare nihil mirum, si rogatus eum vendere ratione huius emolumenti, quod suum est, quo se priuat possit plusquam in se valet pro eo exigere: quod certè bibliopola eum vendenti non concederetur. Cæterum utilitas accrescens emptori ex venditione, quia venditoris non est: sed ex conditione ementis proueniens: idèd emptori à venditore superuendi non potest: quia solum ad gratitudinem, & non ad iusticiam pertinet, si aliquid pro hoc supererogetur à venditore.

¶ Responsuris igitur nobis ad argumenta

Prænot. 1.

Conradi prænotasse est opus: Primò, quod tam valor rerum, quam earum utilitas est duplex, scilicet generalis, & specialis. Generalem valorem, & utilitatem earum dicimus, quam habent generaliter in manibus cuiuscunque, penes quem contigerit eas esse. Sicut, vt exemplificat Garcia, liber Astrologiæ valorem communem obtinet tum apud bibliopolas, tum apud mercatores, excepto, si esset inuentus penes Astrologum eo indigentem. Particularem autem utilitatem intelligimus esse, quam res in vno particulari habet: quia ea particulariter indiget, quam in alio non habet, quia ea tantopere opus non habet. Secundò cum Garcia de contract. capit. 8. pag. 220. notandum duximus, duos hos valores ita separari posse, vt interdum vnum sine alio reperiri possit. Generalis namque valor sine particulari inueniri potest, licet non è conuerso particularis sine generali. Sicut est videre in libro, qui penes bibliopola suam obtinet valorem generalem, non tamen particularem: si tamen Astrologiæ liber penes Astrologum sit, vtrumque valorem tam generalem, quam particularem in eius manibus potest habere poterit. Hæc autem doctrina licet sub alia forma ipsissima est, doctrina est Diui Thomæ.

2.

¶ Igitur est triplex conclusio Diui Thomæ hic præstituta sit, prima de valore tantum generalem valorem obtinente intelligitur. Secunda vero, & tertia intelligendæ veniunt, quando iure venali vterque valor tam generalis, quam particularis simul inuenitur, præterquam quod differentia inter vtranque est. Nam secunda in eo casu loquitur, quando venalis res in potesta

Intelligentia Concl. D. Thom.

te ven-

te venditoris vtrumq; valorem tam generalē, quam particularem obtinet. tertia autem verū habet, quando vtrumq; valorē res empta habet existens apud emptorem.

*Ad. 1. arg.* His autem prælibatis ad argumenta in forma respondentes, dicimus ad. 1. distinguēdo istam minorem, scilicet. Res tanto magis valet quanto est vtilior, vtilitate generali, concedo, quia tanto res maioris valoris esse censetur, quanto in ordine ad vsus communes, & humanos generaliter commodior fuerit. Si autem de vtilitate particulari loquamur, non est verū, quod ratione illius magis valeat venditori, nisi apud ipsum reperiatur ista particularis vtilitas: quia sic apud ipsum reperta est sua: alioquin, si apud emptorē reperiatur: quia emptoris est propria talis vtilitas, emptori tantum plus valebit non autem venditori, aut alijs, quorum illa particularis vtilitas non est propria, plus valebit, quare neq; venditor ratione vtilitatis istius eam pluris emptori licitē vēdere valebit: quia neq; absolute, neq; respectu venditoris (vt supponimus) quia sua particularis vtilitas non est, non magis valet ei.

*Ad confir.* Ad confirmationem, quia eodem peccato peccat, respondentes distinguimus antecedēs, scilicet, quod licitum est vendere fundum pro maiori, vel minori pretio, quātum minus vel magis attulerit emptori vtilitatis. Quia si loquamur de vtilitate generali, quippe quæ ab vno quoq; est participabilis, qui talē rem emerit, sic verū est antecedens: sed nihil concluditur contra tertiam conclusionem Diui Thomæ, quæ intelligēda venit nō de ista generali vtilitate, sed de vtilitate particulari emptoris, quæ particularis dicitur respectu illius: quia taliter illi conuenit, quod non conuenit alijs emptoribus. Sicut liber philosophi vsui esset philosopho emptori, & non agricolæ emptori, nisi tantum ad eum reuendendum.

*Ad. 2. arg.* Tam ad secundum argumentum dicitur, quod supposito, quod tam in antecedenti, quam in consequenti de vtilitate, & in vtilitate particularibus, scilicet respectu istius emptoris, & venditoris fit mentio, quia si de vtilitate, & inutilitate generali argumentum contēderet probare, nihil conuinceret aduersum tertiam conclusionem D. Thomæ, quæ (vt præ diximus) de vtilitate particulari obuenienti emptori loquitur, dicimus quod quid sit de antecedenti, de quo quo ad eius minorem parte sumus dicturi: negamus consequentiam propter differentiam assignatam, scilicet, quia vtilitas particularis vendentis, cum sit sua, po-

test eam vendere: sed vtilitas particularis emptoris cum sit propria eius, & non venditoris qua ratione sibi vendi licitē poterit à venditore. Et sic clarius patet solutio ad argumentum. Nam Garcia solutionem eius inturbat, dum ibi ait, quod venditor quia sua res inutilis est, sibi ideo tenetur eam minoris vendere, quàm aliās possit vendere. Quæ quidem eius assertio, si pro vt sonat accipitur lectorē offendet. Quia licet res sit inutilis particulariter venditori, vt liber Theologiæ, aut partes Diui Thomæ agricolæ eas vendenti: non ideo tenebitur eas minoris vendere, quàm sit earum partium pretium commune. Igitur sano modo eius dictum est accipiendum, scilicet, quod tunc tenebitur eas minoris vendere, quàm possit vendere si essent sibi particulariter inutilis, & necessariæ tales partes: non tamen minoris, quàm sit earum pretium commune.

*Garcia solutionē inturbat.*

Item ad confirmationem concessio antecedenti, scilicet, quod vtilitas propria proueniens venditori ex re sua facit eam maioris estimationis apud se, distinguuntur in minor, scilicet, sed vtilitas maior accreticens emptori facit rem magis estimari: quia solum est vera loquendo de estimatione particulari, quia magis valet apud emptorem, non autem de estimatione absoluta, qua magis valeat apud omnes, aut apud venditorem: quare non ideo venditor pluris eam vendere licitē poterit, quàm sit eius pretium commune.

*Ad confir.*

Ad vltimum argumentum, negando antecedens, non admittimus, quod tempore sequentis famis ideo carioris sit pretij triticum hac sola de causa, quia vtilissimum sit valdeq; necessarium ad conseruationem vitæ humanæ: sed carioris eius pretij causa potissima est eius magna penuria: nam & tempore abundantiae non minus necessarium atq; vtile est ad sustentationem vitæ: sed tamen ipsa eius abundantia suppetens illud vtilē reddit.

*Ad arg.*

**C A P. XIII.** Explanatio axiomatici, tanti valent res, quanti vendi possunt, & illius etiam, scilicet posse contrahentes se decipere vsq; ad dimidium iusti pretij: & consilium Nau & pretium emptionis, cum patet de retro vend. quare erit iustum: & an deceptio permissa à iure in conscientia excusetur à restitutione.

**N**unc de pretio rerum sermonē exoritur, & pergimus explanare sententiam, seu eō mune dictum, scilicet tanti valore rem, quanti vendi potest, vt colligitur ex d. d. ti hares, ff.

Quæst.  
Interpre-  
tatio axio-  
matis iuris

ad Trebel. & ex. l. quærebatur. ff. ad. l. falcid. quomodo inquam hoc axioma cõmune iuristarum veniat interpretandum. Nauarrus igitur in summa cap. 23. num. 80. intelligendum esse ait de pretio, quo vendi potest in illo loco, & tempore, & modo communi vendendi venditoris præsentis pecunia. In huius interpretationis gratiam citat. l. pretia rerum. ff. ad. l. falcidiam. Ita Alex. ibi, modo cesset omne monopolium, fraus, & dolus, id est, secundum Siluestrum verb. emptio. q. 7. nili adsit fraus minorantium, vel augmentium pretiũ studiose. Nam sunt quidã vulpini homines, qui sua intendentes vendere frumenta, inter se de nõ vendendo, nisi certo pretio cõueniant vel de omnibus emendis mercibus, quæ in foro cõmuni veneunt, ineunt inter se pactum: quatenus sic pretium crescat, & postea suo modo diuendant, aut volentes emere exponunt in foro multa venalia, vt pretium vilescat. Vide D. Antoninum. 2. parte titu. l. c. 16. §. 2. & l. 1. C. de monopol. ¶ Sed alij limitat prædictum axioma secluso scãdalo: sed hæc limitatio valde generalis est, quippe quæ etiam in alijs materijs currit. Insuper alij addunt hanc limitationem, scilicet seclusa vi, aut metu præsertim graui, neq; perperam videtur sic limitare. subinde alij quoq; illud axioma, tãti res valere, quanti vendi possunt, seclusa necessitate vendentis verificandum esse censent: sed certe necessitas ementis, aut vendentis per accidens se habet ad augendum, vel minuendum pretium, præsertim si sit necessitas particularis, de hac enim nunc loquimur. Verumtamẽ ex necessitate vendentis, per accidens solet minui pretium, scilicet, quia pauper constrictus necessitate solitus est suas res offerre venales: at merces vltro oblata vilescunt: sicut etiam voce præconis venditioni subhastatione obfecta. Alias necessitas particularis venditoris non viliores facit rem. ¶ Deniq; alij cordati doctores nõ immerito, & istud axioma restringunt ad eas tantum merces, quæ ad vtilitatem communem hominum non pertinent, sed solum ad autoritatis decorem, & splendorem: cuiusmodi sunt lapilli pretiosissimi, & gemmæ, & equus valde decori aspectus & raræ velocitatis: quia cum huiusmodi res ad splendorem, & ornatum maiestatis, & nobilitatis spectent, quia vt indicia magnificentiæ maximæ appetuntur: nihil mirum, si tam maximi æstimentur, & tanti valeant quantum vendi possunt. Sed dico, certè multi sunt lapilli sicut de, alio far, Hispanicè nuncupati & alij cõmunes, qui iam frequenter sunt in vsu, quorum perinde

pretium est commune quod violari non debet. ¶ Concludimus tandem axioma istud, Tantum valet res, quanti vendi potest, non recipere tam amplũ sensum ita, vt quilibet venditor pretium suarum mercium possit taxare pro libito, alioquin liceret eis suas merces in duplo, vel triplo maiori pretio, quàm valeant, exponere venales. Accedit Siluest. loco citato, qui licet fateatur iuristas varias super hoc tenuisse sententias: sed iam in hanc omnes concordasse refert, scilicet quod non licet semper venditori rem suam vendere quatum potest. Tum quia est sententia iuris. 10. q. 2. hoc ius. addita glos. Tum quia autore Diuo Thoma. 2. 2. q. 7. oportet pretiũ esse rei æquale, & è contra in venditione, quæ quia pertinet ad iustitiã commutatiuam secundum philosophum in libro ethic. de eius ratione est æqualitas. ¶ Axioma ergo istud commune (vt pro constanti habetur apud omnes) nõ habet locũ in mercibus, quarũ per legẽ taxatum est pretiũ. Nam cũ istud pretiũ legale sit, cõsistens in in diuisibili non est trãsgrediendũ, igitur intelligendũ venit de pretio communiter currenti tali loco, & tẽpore ex cõmuni modo vendẽdi, scilicet, quod cessante fraude, vi, metu, licet vendere tem non quantum absolute vendi potest: sed quantum vendi potest intra latitudinem pretij sic communiter currentis, scilicet, quantum vendi possit pretio infimo, vel medio, vel rigoroso, vel supremo de præsentis communiter currenti, dum modo hoc pretium non excedatur, & hoc in cõsciẽtia.

Præterea, quia etiam iuristis vtriusq; facultatis & hinc ex animo inseruire studemus, & illud quoque axioma commune iuris quod ex C. de rescin. ven. l. ij. colligi videtur, & etiam extra de emptio. & vend. cap. cum causa scilicet posse se contrahentes decipere vsq; ad dimidiũ iusti pretij explicare hinc aggredimur. Verumtamen non multum in hoc immorabimur, quia res est omnibus peruaia, hanc licentiam non indulgere ius contrahentibus in conscientia. Nam vt refert Siluester, verbo. empt. §. 8. iuxta sententiam Innocentij, hoc axioma procedit iure fori non iure poli, neque quo ad Deũ. Igitur per hanc licentiam iuris ad sic se decipiendũ, impunitatem illis concessam tantum intellige quatenus sic decipiens vsq; ad mediãtatem iusti pretij, & non vltra pœna reuocationis talis venditionis non punitur: sicut & meretriciũ sic per leges permittitur, id est, non punitur, non tamen approbatur. Neq; in cõsulãdõ ius commune in hoc conuict: quia tum in odium litium no-

Sensus axio-  
matis.

Axiomatis  
intelligen-  
tia.

Axioma  
aliud iuris.

luit

Cap. XIII. An contrahentes se possint deciper. intra, &c. 41

luit pro media læsione concedere actionem: sed solum quando excessus est magnus, puta cum quis deceptus est ultra dimidium iusti pretij. Tum, quia cum pretia rerum communia non consistant in indiuisibili: sed latitudinem graduum habeant, magnum negotium iudicibus facefferet, & fere impossibile in foro exteriori videretur multoties id punctualiter attingere.

Quest.

Quare dicendum nobis superest, qualis sit illa deceptio, seu quanta quæ si interueniat in contractibus, etiam in foro exteriori non toleratur. Respondetur ergo primo, quod si deceptio fuit ultra dimidium iusti pretij non tolleratur contractus: sed venit rescindendus, vel pretium est supplendū, vel diminuendum in utroq; foro, patet. l. 2. C. de rescin. ven. & cap. cum dilecti. de empt. & vend. cum ann. eis, vt allegat Nauarrus, addens quod in regnis Lusitanæ per statuta regia lib. 4. ordinat. tit. 14. §. & se fosse. tit. 27. §. 1. & 2. si deceptio fuit ultra quartam partem iusti pretij cum pacto de retrouendendo, venit rescindendus contractus.

Resp.

Secundo dicimus cum Nauarro in sua summa, cap. 2. num. 85. quod ad rescissionem contractus in foro exteriori opus est probasse rem emptam, aut commutatam tanto plus, aut minoris valuisse in illo loco, & tempore, & modo vendendi particularibus, quibus vendita fuit, neq; enim ad hoc sufficit probasse in generali in illa regione tempore contractus tanto plus, aut minoris valuisse iuxta communem estimationem tantum.

Vnde inferimus cum eodem, quod emptor, cui in foro exteriori obijcitur, quod rem emerit minoris, quàm sit medietas iusti pretij, si probauerit in illo anno, tempore, & loco, quibus emit caritate annonæ homines laborasse, propter bellum, vel pestem, vel aliam similem calamitatem, quæ abundantiam venditorum huiusmodi rerum venalium, & penuriam magnam eas ementium inuexerunt, ita vt pauci essent emptores, & egrè ementes: hoc probato iam sufficienter probasset rem emptam a se multo minoris valuisse, quàm alio tempore, vel loco. Quare tunc non rescindetur contractus: quia probatum est non minoris dimidio iusti pretij, quod tempore emptionis valebat fuisse emptam. Insuper & venditor, qui contendere probare se re pretio maiore iusto non vendidisse, si probaret prædicta contrario modo se habuisse, scilicet propter felicitatem illius temporis, & magnam copiam tunc occurrentium mercatorum, pretio auctiori rem tale valuisse: sufficienter conficeret probatione ad non rescin-

dendum contractum, vt alia pars obtendebat.